Ve pri-
mam.] A-
pulseius
post somnum ex-
cussum in Milo-
nis Hypatini hos-
pitio, singula loca
illius ciuitatis co-
pit curiosè conté-
plati: vt potè ma-
gice noscendæ cu-
pidissimus. & cum
videret se esse in
media Thessalia,
quæ domicilium
& officina est ma-
gicarum vanita-
tum, existimabat,
quicquid specta-
ret, id totum vi cā-
taminum esse in
alias effigies trā-
figuratū. Ex hac
contemplandi cu-
riositate incidit in
matronam sum-
matem, nomine
Byrrhenam, cuius
opulentia & cul-
tus graphicè re-
feruntur. Sol no-
nus.] recenter ex-
ortus. Virgil. Car-
pamus, dum ma-
nè nouum, dum
gramina canent.
Emersus.] Optimo
verbo est vsus, tam
quæ sopus mer-
sus sit in barathru

obliusionis. Anxius alioqui.] Ordinatio verborum sic struitur:
Anxius curiosè singula considerabam. Media Thessalia loca.]

Tanquam Hypata in meditullio Thessaliae sita sit. *Natiua cantamina.*] Significat autem magicam sedes habere originales in ipsa Thessalia, perinde ac ibidem nata sit, non aliunde aduecta. Ita Lucanus in sexto Pharsaliæ, cantamina, hoc est, incantamenta magica, veluti nativa atque vernacula peculiaria que Thessaliae fuisse demonstrat. Menander quoque apud Græcos, Thessalam cognominavit fabulam, complexam ambages feminarum detrahentium lunam. Autem Plinius, Magiam in Perside inventam à Zoroaste, transisseque illinc ad Thessalas urbes. Hinc Plautus Thessalum veneficum scitè dicit, intelligi volens maximum præstigiatorem, omnisque magici ludibrij gnarissimum. *Fabulamque illam.*] Subaudi reputans, hoc est recolens. *Ciuitatis.* } Hypatae. *Id esse crederem.* } Lucius habens persuasissimum, in Thessalia plurimū pollere magicas artes, credebat, quæcunque videbat, ea esse omnia vi cantaminum transformata, demutataque. *Ferali murmure.* } magico cantamine, susurramineque pestifero. *Lapides de homine duratos.* } Lucianus in hanc sententiam, θεατρῳ τη μεγίστῃ, τη μετοικον αἴσθησις, τη φάντασις: Cupiebam, inquit, spectare aliquid inopinabile, vel hominem volaticum, vel lapideum. *Indidem.*] ex homine. *Foliatas similiter.*] sic licet ex humanis corporibus: tanquam homines potentia magica in lapides, in aues, in arbores, in fontes transfigurari possent: sicuti metamorphosis poëtica multiformiter tradit. *Latices.* } aquas. Supradictum est, laticem dici omnem liquorem. *Fluxos.* } solutos, liquefactosque. Allusit ad naturam aquarum fluidam ac fluentem. Alias fluxus dicitur mollis & effeminatus, ut Matrialis: Cinædo eniratior fluxo. A Cypriano fluxura accipitur pro libidine, & mollicita veneria: scribit enim, castitatem exarmatram esse fluxurarum, hoc est libidinum. *Statuas & imagines.* } Statua propriè lapidea est, sive ænea, & ex quacunque materia solidiore. Imago cerea est, & picta. Sed saepè indiscriminatim ponuntur. Sensus est: Ex persuasione magica disciplinæ credebam in credibilia, & vt Lucianus dixit Græce, παραδέξα, hoc est, inopinabilia: quod imagines ambularent, boues pecudésque loquerentur: quod sanè prodigiosum est, & contra naturam. *Incessuras.* } ambulaturas. *Id genus.*] huius generis. Eloquutio elegans, scriptoribusque virtutissima, Id genus, hoc genus, pro eius generis, & huius generis. *Pecua.* } Vetustissimi hoc pecu singulariter, & hæc pecua pluraliter dicebant, vt docet Priscianus in sexto, Nonius Marcellus: Pecua, inquit, & pecuda, ita vt pecora, veteres dixerunt. Plautus in Mercatore: Nec pecua ruri pascere, nec pueros nutricare. Idem in Rudente: Squamosum pecu, pro piscibus posuit,

posuit, & Solinus in Polyhistore sic refert: Ita pabulosa, ut pecua, nisi interdum æstate à pastibus arceantur, ad periculum agat sa-
ties. Mendosi codices non pecua habent, sed pecuaria. Næuius
in gymnastico: Homines, pecua, belluasque. Hinc pecuarius ho-
mo dictus à M. Tullio, qui habet pecuarias grandes: hoc est, qui
pascit armenta & greges. Ex quibus exuberant vberes quæstus:
M. Varro in secundo de Rustica: Et ipse pecuarias habui gra-
des in Apuleia ouarias, & in Reatino equarias. Et hoc est quod
intelligi voluit Porcius Cato, agricolationis totius sciëtissimus,
qui quærenti quid maximè in re familiari expediret respondit,
Bene pascere: quid secundū? Satis bene pascere. Hoc n. verbo de-
clarauit, rē pecuariā esse in agricolatione quæstuosissimā. *Dicitura*
præsagiū.] Apud priscos in prodigiis erat, bouē loquutū esse: quo
nuntiato, senatū sub diuo haberi, refert Pli, qui aliubi quoque sic
tradit: Canē loquutū in prodigijs, quod quidē annotauerim, ac-
cepimus: & serpentē latrasse, cūm pulsus est regno Tarquinius.
Inuenitur in annalibus, olim in villa Galerij locutū esse gallina-
ceū semel: quæ omnia quia fiunt contra quā est nota natura, pro-
digiosa existimantur, credunturque facere præsagiū, hoc est, pro-
gnosticon rerū futuratum. *Iubaris orbe.*] Solis globosum corpus
significat. *Venturum oraculū.*] Quæcunq; incredibilia impossibi-
liaq; naturaliter sunt, ea credebat Apul. fieri posse Hypatę magi-
ci cantaminis vi atq; potentia. *Attonitus.*] stupefactus. Attonitos
propriè appellamus, vt auctor est Cor. Cellus, quorū & corpus &
mens stupet. Quod genus mali fit interdū iictu fulminis, interdū
morbo. hunc apoplexiā Græci appellant. De attonito Seruius sic:
Attonitus propriè dicitur, cui caſus vicini fulminis, & sonitus to-
nitruū dant stupore. *Immō verò.*] Correctio est. *Cupidinis meæ.*] cu-
piditatis, scilicet magię noscendę. Interdū masculino genere cu-
pido accipitur pro cupiditate. Hor. Cupido sordidus aufert. Idē
in Sermonibus: At bona pars hominū decepta cupidine falso. *In*
luxu nepotali.] Luxus nepotalis significat immodicā profusionē,
& victus largitatē: nepos enim prodigus dicitur: vnde nepotai-
lis deriuatur. Eleganter à Tertulliano dictum est, Aristippus in
purpura nepotatur: pro eo quod est, luxuriatur, & lautiū viuit.
Nepotatus quoque, vt apud Tranquil. annotauimus, dicitur ipse
luxus atque prodigentia. *Hostiatim.*] per singula hostia: aduer-
biū est. Consimilia sunt templatim, vicatim, pagatim, & id ge-
bus propè infinita. *Quintil.* in 5. Scrutanda singula, & velut ho-
stiatim pulsanda. *Forum cupedini.*] forum piscarium, & in quo
esculenta venduntur. Relege quæ in primo commentario co-
piosius annotata sunt super hac dictione.

Famulatione.] famulorum ancillarumque multitudine, quod & famulitium dicitur, ut idem Apuleius ait in Floridis: Frequens famulitium, domus amplio ornata vestibulo. Græcè ait Lucianus, πάγιος πυχνός, id est, frequentes ministri. Aurum in gemmis.] Lucianus: ιρεία εἰσίναι καὶ χρυσόν μετόν: id est, vestimenta florida, & aurum copiosum. Inflexum.] scilicet in gemmis. Sabinus iurisconsultus ait, gemmas inclusas auro cedere. Etenim cedit, cuius maior est species. Vnde si margaritæ auro ornandi gratia adhibitæ sunt, auro cedunt: si contraria, aurum margaritis cedet.

Idem, ut Vlpianus inquit, & in gemmis est annulis inclusis: sed si gemmæ ut habiliter geri possunt, inclusæ auro fuerint, tunc aurum gemmis cedere autumat Paulus. Hic intextum.] scilicet in tunicis. Aurum intexere vestibus, inuenit Attalus rex: vnde nomen Attalicis: auctor Plin. in 8. Fiunt ex auro textili vestimenta, sine alia materie: quali paludamento indutam Agrippinam vidisse se refert idem Plin. netur enim aurum, ac texitur lanæ modo, & sine lana. Tunicæ aurea triumphasse Tarquinium Priscum, Verrius tradit.

Matro-

Et ecce mulierem quamquam, frequenti stipatam famulatione, ibidem gradientem, accelerato vestigio comprehendendo. Aurum in gemmis, & in tunicis, ibi inflexum, hic intextum, matronam profecto confitebatur. Huius adhærebat lateri senex, iam granis in annis. qui ut primum me conspexit: Est, inquit, Hercules hic Lucius: & offers osculum. & statim, incertum quidnam, in aurem mulieris obgannijt. Quin, inquit, etiam, vel ipsam parentem tuam accedis, & salutas? Vereor, inquam, ignota mihi fœmina. & statim rubore suffusus, reiecto capite restiti. At illa obtutum in me conuersa: En, inquit sanctissime Salviæ matris generosa probitas: sed & cetera corporis exæ qualiter ad regulam, qua diligenter ali quid adfingunt, sunt congruentia. Inenormis proceritas, succulenta gracilitas, rubor temperatus, flanum & inesse etatum capillitum, oculi casy quidem, sed vigiles, & in aspectus micantes prorsus aquilinos, quoquò versum floridus, speciosus & immediatus incessus.

*Matronam confitebatur.] ex cultu ornatique matronali apparebat eam esse matronam summateim. Cultus magnificus, ut Greco versu testatum est, addit hominibus auctoritatem. Hercules.] certe. *Lucius.*] Apuleius. *In aurem obgannit.*] Ita Mart. Gannis in aurem semper omnibus Cinna. Vnde & obgannire dictum est, quod significat murmurare. Et gannitio apud veteres, significat canum querulam murmurationem. Gannitum quoque non nulli humanam vocem vocauerunt. Vnde obgannire in aurem, est secretò loqui, & veluti immurmurare. Afranius: Gannire ad aurem nunquam didici. *Vel ipsam parentem.*] Verba sunt senis, hortantis Apulcium, ut matronam salutet, veluti parentem ac matrem: id enim venerationis nomen est. *Ignoræ mihi fæminæ.*] Extrinsicus subintelligendum, me offerre, vel tradere, vel aliquid simile. *Obtutum conuersa.*] Joculis in me defixis. *En, inquit.*] Verba matronæ Byrrhenæ ad Apuleium, quem recognouit ex lineamentis vultuque materno: nihil enim dubium est (ut Columellæ verbis utar) quia ipsa natura sobolem matri similem esse voluerit: & parentum notæ plærunque natis inhærent. *Saluie.*] Nomen est matris Apuleij. Aliæ herba est cana, odorata, mentæ similis, vulgo nota. Herbarij Græcæ Elelisphacon vocant: à qua fortassis saluiatum deducitur, quod genus est liquaminis sive potionis, cuius Columella & Plinius meminerunt. Quidam non saluiatum legunt, sed saluiatum, à saliu, hoc est succo, inclinata dictione. *Aequaliter ad regulam.*] quasi dicat, cuncta corporis in Apuleio membra congruere maternis membris, veluti ad amussim, quæ regula est fabrorum, quæ architecti vtuntur ad opus probandum. de qua ait & Maro: Nil ut deliret amussis. *Succulenta proceritas.*] Dictiones præposterae, quæ ita in ordinem redigendæ sunt: Inenormis proceritas, succulenta gracilitas, ut quasi per antitheton, singulis singula opponantur: quæ locutio splendida est. Vult enim significare, in Apuleio fuisse corporis proceritatem, sed inenormem: hoc est moderatam, non immodicam: & ob hoc decoram fuisse gracilitatem, sed succosam, ut ita ex contrariis fiat temperamentum formositatis. Tale enim corpus habilissimum est, ut ait Cor. Celsus. Nam longa statura, ut in iuuenta decora est, sic matura senectute conficitur. Gracile autem corpus infirmum, obesum, hebes est. Talis statura quadrata ab eruditis nuncupatur: de qua scripsimus in to. commentario apud Suetonium: qui tradit, Vespasianum fuisse statura quadrata. Inenormis significatur non enornis, hoc est, non nimia, neque immodica. Cic. in Topicis primatiua appellat, quæ Græcæ sepius dicuntur, in quibus adiecta est præpositio in: *hec**

enim syllaba cùm fuerit apposita , demit ferè aliquid ex ea vi
 quam esset res quælibet habitura, si In syllabam præpositam non
 haberet: vt humanitati inhumanitas , dignitati indignitas. In
 namque apposita,id de quo dicitur humanitate ac dignitate pri
 uauit. Vnde & Boëtius scienter,hanc orationis particulam pri
 uatoriam syllabam vocat,in quarto commentario Topicorum. Si
 cut autem enormis dicitur grandis & prolixus , ita inenormis
 proceritas significatur statura quidem longa, sed non enormita
 te deformis , & quæ mediocritatis temperamento decora sit.
 Consimiliter gracilitas succulenta dicitur , cùm neque nimis
 gracile,neque nimis obesum corpus est: quæ res hominem ve
 nustat. Succulentum dicimus succi plenum , & quasi succosum,
 quod tamen neque obesum aut pingue sit: qualis habitudo lau
 datur. Sidonius Apollinaris tradit, Theodericum regem fuisse
 colli non obesi, sed succulentii. *Rubor temperatus.*] Galenus εἰ μι
 κρέατος, inter signa craseos, hoc est, complexionis, vel (vt Lat
 niūs loquar) constitutionis bona , enumerat colorem ex rubore
 candore que concretum, capillos flavescentes, & modicè crisplos.
Capillitium.] coma & capilli. Sic enim à capillo dicitur capillit
 ium, vt à famulo famulitium, à satellite satellitium. *In affecta
 tum.*] Ipse in Apologia capillos sese habuisse tradit non atroces ac
 delicatos, nec ad lenocinium decoris promissos, quales affectati
 dicuntur , cùm affectatione quadam & cura studiosè colantur
 ab his qui (vt ait Seneca) sollicitiores sunt de capitis sui decore,
 quàm de salute: qui inter speculum pectinémque occupati sunt,
 qui concinniores esse malunt, quàm honestiores , qui rempubli
 cam suam turbari minùs curarent, quàm comam. Archigenes
 mēdicus cosmetica, hoc est medicamenta ad capillos venustan
 dos composuit: quibus docet, flavos & crisplos capillos fieri spu
 ma salis, myrrha commixta. Galenus quoque non parùm multa
 commemorat cosmeticorum, quæ nigricant, candicant, ruffant
 capillos : quæ fœminarum effœminatorūmque peculiaris cura
 est. Aitque vidisse mulieres complusculas immoda affectati
 capillitijs curiositate defunctas, cùm caput huiuscemodi pharma
 cis medicamentisque lethifera frigiditate vexarint. Calliblepha
 ra dicuntur à Græcis, & à Plin. nostro, medicamenta, quibus oca
 lorum palpebrae & supercilia venustantur, & capilli insciuntur:
 quod & alibi annotauimus. *Oculi cæsy.*] cœrulei, viridisque colo
 ris. Cæsius enim color viridis cœruleusque significatur, quem &
 alio nomine glaucum nuncupant. à Latinis veteribus cæsia di
 cta est, quæ Græcis Glaukopis dicitur: vt Nigidius ait, de co
 lone cœli , quasi Cœlia. Catullus cæsum leonem appellat, à co
 lone

lore oculorum cæruleo. Cor. Celsus in 7. Pupillæ, inquit, color vel niger est, vel cæsius, cum summa tunica tota alba sit. Aristot. in primo de Animalibus, cæsium in oculis colorem aliis esse tradit: aliis caprinum, quod morum optimorum indicium est, & ad cernendi claritatem primatum obtinet: & hoc est quod intelligi voluit Plin. cum ait in 11. Conditos oculos clarissime cere nere, sicut in colore caprinos. *Micantes.*] fulgentes, & mobiles. *In aspectus aquilinos.*] Aquila clarissima oculorum acie præcelens est, ut Plin. in 10. & Apuleius in Floridis prodiderunt: vnde aspectus aquilinus dictus, quo acutissimus clarissimusque significatur. Antiqui aquilam colorem, qui est fuscus & subniger, ab aquila dictum esse autumant: alij ab aqua denominauerunt, cuius incertus est color. Aristoteles in nono de animalibus: Aquila, inquit, acie oculorum valens sedulò aduolat. Halietus, quod aquilarum genus est, & interpretari potest marina aquila, inter cæteras clarissima oculorum acie præditus est: pullosque adhuc implumes cogit intueri aduersus solis radios: & si connuentem flentemque animaduertit, præcipitat è nido, velut adulterium ac degenerem: illum cuius acies firma contrà steterit, educat. Hoc intelligi voluit Silius, cum ait: Phœbea dubios explorant lampade fœtus. *Quoquò versum floridus.*] Ex omni parte corporis speciosum, & decenter amabilem Apuleium fuisse significat. Et hîc erit distinguendum, ut floridus ad hominem referatur. In hanc sententiam est illud Tibulli, in laudem Sulpitiae de promptum: Illam, quicquid agit, quoquò vestigia mouit, Componit furtim sequiturque decor. Potes connecctere & cum subsequentibus, ut ita sensus ordinetur: Quoquò versum floridus incessus. Post laudationem superiorum membrorum, laudatur & incessus, ex eo quod floridus esset, nec affectatus, quamcumque in partem vestigia mouerentur: impudicum enim, ut inquit verissime Seneca, ostendit incessus, & relatus ad caput digitus. M. T. præcipit in primo de Officiis, cauendū esse, ne incessu moliores simus, ne similes pomparū ferculis videamur. Quinetiā in decretis canoniciis, d. xli. monētur sacerdotes, ut incessu ornati sint, ut grauitate itineris mētis maturitatē ostendāt. Incōpositio. n. corporis, ut Aug. ait, qualitatē indicat mētis. Vnde Sallusti⁹ inter cetera hoc quoq; Catilinę probro dedit, q; eius incessus modò cit⁹, modò tard⁹ foret. Laus ergo incessus in homine est, ut immeditata⁹ sit, neq; affectione infract⁹, suspensusq;. Scribit Iulius Firmic⁹, eos qui Pleiades habēt in horoscopo, molliter ambulātes vestigia suspedere: eōsq; pœnitere, quod viri nati sint. Ambrosius olim clericū, ne sibi vñquā preiret, cōmonēfecit: quia velut quodā insolētis

incessus verbere oculos sanctissimi hominis feriebat, qui mox ab ecclesia recessit: in cuius incessu lucebat imago quædam levitatis, scurrilisque discursatio. Gressus autem probabilis est, ut idem Ambros. refert in primo de Officijs, in quo sit species auctoritatis, grauitatis pondus, tranquillitatis vestigium.

Quid ni?] Di-
ctio comica est,
qua significat, cur
nón? Horat. Mili-
tia est potior: quid
ni? concurritur ho
ra Momento. Eä-
dem nutricem.] idē
lac nutricia hau-
sumus. Vult intel-
ligi, se fuisse colla-
cteos. Collactus
enim dicitur, qui
vno eodemque la-
cte educatus est:
auctor Caper grá-
maticus. Innexu.]
vinculo. vna di-
ctio est. Vnā coa-
luimus.] simul cre-
uimus, adoleui-
musque. hoc e-
nim significat coa-
lescere: sicut ino-
lescere est coau-
gimenti, exolesce-
re euanescentis, vt

docet Agretius. Discernit.] disseparat, disiungit. Illa.] mater scilicet Apuleij. *Priuatas nuptias.]* Semel positum nuptias, bis debemus accipere, ut sit sensus: Illa mater tua clarissimas nuptias fecit, ego verò priuatas nuptias. Fœminæ autem nubentes clarissimarum personarum appellatione continentur, ut scribit Vlpianus. Radiis enim maritorum coruscare uxores dicuntur: Byrrhena illa.] Apud Lucianum consimilis matrona A^uBegia, hoc est Abrcea nūcupatur, quæ amicam familiarēmque Luciani matris sese fuisse demonstrat. *Fiducia.]* cum fiducia, hoc est, fidenter, & ut vulgo dicitur, fiducialiter, Lucianus in hanc sententiam: *ni ouū s̄x̄ iap̄ iuō*

Et adiecit: Ego te, Luci, meis istis ma-
nibus educavi: quid ni parentis tue
non modo sanguinis, verum alimonia-
rum etiam sociæ? Nam è familia Plu-
tarchi ambæ prognata sumus, & ean-
dem nutricem simul bibimus, & in ne-
xu germanitatis vnā coaluimus: nec
aliud nos quam dignitas discernit,
quod clarissimas illa, ego priuatas
nuptias fecerimus. Ego sum Byrrhe-
na illa, cuius forte sèpulcre nomen
inter tuos frequentatum educatores
retines. Accede itaque hospitium fi-
dicia: immò verò iam tuum proprium
larem. Adhac ego iam sermonis ipsius
mora rubore digesto: Absit inquam pa-
rens, ut Milonem hospitem sine ulla
querela deseram. Sed planè quod offi-
cii integris potest effici, curabo sedulo:
quoties itineris huius ratio nascetur,
nunquam erit ut non apud te deuortar.

quo id est, quid igitur, apud me non deuorteris? Rubore digesto.] sequestrata verecundia, & depulso rubore, qui faciem occupauerat. Parens.] mater reverentiae nomen: sic & Lucianus, & p̄n̄sp. Officij integrus.] Tanquam officium mutiletur, si hospes deseratur. Deuortar.] Verbum est hospitale. sic & Plautus in Pseu dolo: Ego deuortor extra portam huc in tabernam.